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ANOTACE

Tato práce se zaměří na odlišnosti v textologickém zpracování vybraných písňových textů,

jejichž autory a zároveň interprety jsou Karel Kryl a Jaromír Nohavica. Půjde zejména o

proměny stejných textů v různých edicích a jednotící jazykové tendence jednotlivých

zpracování. Práce prozkoumá, jestli existují charakteristické rozdíly v edičním zpracování

písňových textů na obalech hudebnin, v knižních vydáních a ve zpěvnících. Pozornost bude

věnována též specifickému edičnímu zacházení s písňovými texty.

Klíčová slova: ediční zpracování písňové texty Kryl Nohavica

ANNOTATION

This thesis concentrates on differences between editorial treatments of selected song lyrics,

whose authors and performers are Karel Kryl and Jaromír Nohavica. It deals with changes of

the same lyrics in different editions and unifying linguistic tendencies of editions. Thesis

studies if there are typical differences between editorial treatments of song lyrics in booklets,

book editions and hymnals. Attention will be payed also to specific editorial treatment of song

lyrics.

Keywords: editorial treatment song lyric Kryl Nohavica
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SEZNAM ZKRATEK

Edice Karla Kryla:

AŽ Písně Karla Kryla od A do Ž

KK Karel Kryl

KKK Kníška Karla Kryla

KRY Krylogie

OP Ostrov pokladů

PO Pochyby

TP Spisy I. Texty písní

ZD Znamení doby

ZPĚ Zpěvník: největší hity

Edice Jaromíra Nohavici:

AŽ Písně Jaromíra Nohavici od A do Ž

BAB Babylon

COMP Jarek Nohavica komplet

DAR Darmoděj

DS Divné století

IK Ikarus

CHJJZ Chtěl jsem jí zazpívat

KVZ 1 Divné století: klavírní výtah a zpěvník I

KVZ 2 Moje smutné srdce: klavírní výtah a zpěvník III

MA Mikymauzoleum

MSS Moje smutné srdce

Příručky:

ASCS Akademický slovník cizích slov

ČES Český etymologický slovník

EaT Editor a text
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MČE Malá československá encyklopedie

NASCS Nový akademický slovník cizích slov

PČP Pravidla českého pravopisu

PSJČ Příruční slovník jazyka českého

SCS Slovník cizích slov

SSČ Slovník spisovné češtiny

SSJČ Slovník spisovného jazyka českého

TTEP Textologie: Teorie a ediční praxe
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I. ÚVOD

1. TÉMA PRÁCE

Tématem mé práce je ediční zpracování písňových textů Karla Kryla a Jaromíra Nohavici.

Tito dva autoři byli vybráni, neboť se jedná o písničkáře, jejichž písně se obecně vyznačují

jednoduchostí hudební složky a nebanalitou textů (Holý, 1998, s. 821), o které v této práci jde.

Současně jsem vybrala Kryla a Nohavicu, neboť jde zřejmě o nejznámější české písničkáře,

jejichž písňové texty byly vydány v největším počtu edic.

Ediční zpracovávání písňových textů je na poli edičních prací poměrně neprozkoumanou a

nepopsanou oblastí, proto je zajímavé a přínosné zabývat se jejími specifiky.

Předpokladem je, že zpracování textů písní bude mít pravděpodobně mnoho společného s

edičním zacházením s poezií. Ovšem ani ediční zacházení s poezií, které má oproti zacházení

s prózou mnoho specifik především v interpunkci, grafické úpravě a v členění textu, není

v základních editorských příručkách Editor a text a Textologie: teorie a ediční praxe příliš

popsáno.

Hlavním cílem mé práce je tedy vyhledání proměn písňových textů v různých edicích,

které mi umožní porovnání úrovně jejich edičního zpracování. Dále bych během své práce

chtěla zjistit, jestli je edičně zacházeno různým způsobem s odlišnými typy edic – tedy se

zpěvníky, obaly hudebnin a knihami textů. Práce by také měla odhalit, jaká jsou specifika

zpracování písňových textů oproti poezii.

2. STRUKTURA A METODA PRÁCE

Kapitola II se nazývá Ediční zpracování písňových textů Karla Kryla. Kapitola III se

nazývá Ediční zpracování písňových textů Jaromíra Nohavici. V těchto dvou kapitolách

postupuji obdobně. Od obou autorů jsem vybrala přes padesát písní, které se vyskytují

v edicích nejčastěji (jejich seznam a texty jsou uvedeny v příloze), a vyhledala rozdíly v jejich

edičním zpracování.

Proměnné jazykové a pravopisné jevy jsem uvedla v tabulce, která se nachází v příloze.

Jevy, díky nimž je možné edice mezi sebou porovnat, jsou označeny barevně. Červeně jsou

označeny chyby, zeleně správné tvary (pokud je zelený tvar podtržený, jde o lepší tvar, než je

nepodtržený, přestože jsou oba správné). U Kryla jsem měla k dispozici text poslední ruky,

tudíž jsem u většiny edic mohla zhodnotit i jevy, při jejichž hodnocení je rozhodující autorská

podoba. Tvary shodující se správně s autorskou podobou jsou označeny modře a opačné

oranžově.
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V podkapitole Komentáře jsem dané proměny popsala a zhodnotila jejich správnost či

vhodnost, případně doporučila příhodný postup. Zde je připojen i popis interpunkce, grafické

úpravy a členění textu, jejichž jednotlivé proměnné jevy ze zjevných důvodů nemohou být

uvedeny do přehledné tabulky. Pokud zde potřebuji uvést kontext, cituji z edic, v nichž se

nachází všechny komentované písně, tedy u Kryla z edice TP a u Nohavici z edice CHJJZ.

V podkapitole Hodnocení jsem zhodnotila každou edici zvlášť, nakolik se rozchází či

shoduje s vhodným postupem při edičním zpracování jazyka, pravopisu, interpunkce, grafiky

i členění, který byl popsán v předchozí podkapitole.

Jazyk Nohavicových edic bohužel nemohl být porovnán, protože neznám výchozí texty

edic s jeho písněmi a protože většinu proměnných jazykových jevů nelze mezi sebou

porovnat, neboť zápis obou variant je správný. Z jediné jazykové chyby v mluvnické shodě,

podle níž by se daly edice porovnat, nelze o jazykovém zpracování edice nic usuzovat.

Po tomto zhodnocení každé stránky edičního zpracování zvlášť jsem přešla k celkovému

zhodnocení edice. U Karla Kryla jsem zvolila škálu hodnocení v pořadí od nejlepší k nejhorší:

dobrá, lepší, horší, špatná. Adjektiva lepší a horší jsou zde užita v absolutním komparativu. U

Nohavici jsem zvolila škálu lepší, průměrná a horší, která tyto edice vystihuje lépe.

Při tomto zhodnocení u Nohavici přihlížím k tomu, že v edicích s větším množstvím textu

je více příležitostí chybovat, proto je hodnocení delších edic o něco benevolentnější. Krylovy

edice jsou téměř všechny přibližně stejně dlouhé, respektive vybrané písně se nachází téměř

ve všech edicích v podobném počtu.

Při závěrečném zhodnocení členění textu více než k jiným jevům přihlížím k tomu, jestli

není porušován rytmus a rýmy a jestli členění neškodí spolehlivosti textu.

V další podkapitole Porovnání je již uvedeno přibližné pořadí edic podle úrovně edičního

zpracování, vycházející z předchozího zhodnocení, které je zopakováno v přehledné tabulce, a

dále se zde nachází komentář k tomuto pořadí.

Kapitola IV je méně rozsáhlá než předchozí dvě a jsou v ní popsány charakteristické

rozdíly mezi různými typy edic a uvedeno, jak a v čem se ediční zpracování písní liší, či neliší

od zpracování poezie.

V příloze se nachází 1) tabulka s jazykovými a pravopisnými proměnnými jevy v edicích

Karla Kryla, 2) tabulka s jazykovými a pravopisnými proměnnými jevy v edicích Jaromíra

Nohavici, 3) kopie vybraných písní z Krylovy edice Spisy I. Texty písní, v níž se nachází

všechny porovnávané písně, 4) kopie vybraných písní z edice Chtěl jsem jí zazpívat Jaromíra

Nohavici, v níž se nachází všechny porovnávané písně a 5) ukázka edičního zpracování

zpěvníku (edice COMP).
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3. MATERIÁL

3.1 Karel Kryl

Vybrána k porovnání byla většina edic obsahujících písně Karla Kryla, které byly k dostání,

a to ve všech vydáních, pokud jich bylo více. Průzkum ukázal, že mezi jednotlivými vydáními

edic není v edičním zpracování žádný rozdíl, proto jsou uváděny jako jedna edice (ZD, PO).

Jde o šest knih textů a tři zpěvníky. Všechny edice kromě jedné (KK, která vychází


[…]


ref., recitativy zkratkou rec. (takže poznáme, že jde o refrén nebo recitativ, což u mnohých

knih textů často není zřejmé) a opakování uvedenou značkou. Dále je text velmi přesný pod

notami, pod nimiž je uvedena část písně, jejíž noty se později už jen opakují. Zde je uváděn

přesný počet opakování veršů i slov ve verších a dále jsou zde uváděny popěvky jako nanana,

hm-hm a podobná citoslovce, která v ostatních edicích uváděna nejsou vůbec nebo jen velice

vzácně. Tyto popěvky jsou velmi často ve zpěvnících uváděny i v textu, který už se pod

notami nenachází. Nevýhodou textu pod notami je to, že pokud daná část textu není přepsána

ještě jednou zvlášť, nedozvíme se nic o dělení veršů ani strof, neboť text je psán kontinuálně

za sebou. Editoři zde ze stejného důvodu snadno udělají chybu i v psaní majuskulí na

začátcích strof. Lepší je tedy daný úsek znovu přepsat bez not, což většina zpěvníků dělá.

Dále jsem v textu pod notami zaznamenala chyby v hranicích slov, které mohou souviset s

rozdělováním slov pod notami podle tónů. V jednom případě je totiž slovo pod notami

rozděleno chybně, ale v pokračujícím textu vedle not je uvedeno správně dohromady (viz

příloha č. 5).

Specifické rysy v edičním zpracování vykazují i obaly hudebnin, i když jen ve velmi

omezené míře. Alespoň většina bookletů Nohavicových alb vykazuje společné rysy ve slabém

zpracování po pravopisné stránce a jednoduchém (velmi často mechanickém) zpracování

interpunkce (často velmi nevhodně vypouštěna nebo uvedena vzácně a s kolísáním) a grafiky.

V tomto jsou podobné zpěvníkům. Jejich členění textu má o něco vyšší úroveň, ve většině

případů nejsou totiž omezeny snahou o šetření místa. I tak ovšem jejich členění nedosahuje
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nijak vysoké úrovně, často u nich dochází k rozdělování veršů a tím k narušování rytmu a

rýmů. Tendence v opakování refrénů a veršů je často rozkolísaná. Nevhodně zvolená grafika

obalu (například stránky jsou upraveny jako strany v knize, na něž se musí vejít jedna píseň) a

k tomu nevhodná velikost písma navíc může vést i v bookletu k nežádoucímu zhušťování

textu a k stejným neblahým důsledkům jako u zpěvníků. Stejně jako zpěvníky zaznamenávají

booklety občas i popěvky.

Knihy textů písní, co se týče edičního zpracování, oproti poezii nevykazují žádné

specifické rysy. Jsou to nejkvalitněji zpracované edice po všech stránkách jak u Kryla, tak u

Nohavici. Nohavicova kniha textů je nejkvalitnější oproti ostatním typům edic

s Nohavicovými písněmi po stránce pravopisné, v grafické úpravě, kdy zavádí majuskule

systémově. Je také nejkvalitnější edicí v členění textu, kdy nenarušuje rýmy ani rytmus.

Editoři rozepisují všechny refrény; čtenář se tedy může spolehnout, že edice nevynechává

žádný text (pokud jsou refrény variované). Je spolehlivá dokonce i pro zpívajícího čtenáře,

neboť opakouje verše i slova ve verších. Krylovy knihy textů jsou po pravopisné stránce v

naprosté většině případů velmi kvalitní, dále jsou spolehlivé v zachovávání autorských podob

v jazyku, grafice i interpunkci, která je většinou i vhodně doplňována a opravována dle PČP.

Členěním textu také neporušují rýmy, rytmus ani důrazy. Verše ani slova ve verších sice

neopakují, ale to není v tomto typu edic nutné.
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V. ZÁVĚR

V první části své práce jsem se zabývala proměnami písňových textů v různých edicích.

Jejich určení a zhodnocení mi umožnilo porovnání úrovně edičního zpracování jednotlivých

edic mezi sebou.

Co se týká edic s písněmi Karla Kryla, z průzkumu vyplynulo, že nejvyšší úrovně edičního

zpracování dosahuje kniha textů Kníška Karla Kryla. I ostatní knihy textů dosáhly velmi

dobré úrovně. Zato ediční zpracování zpěvníků je špatné, což do značné míry souvisí

s neznalostí autorských podob.

Edice zahrnující písně Jaromíra Nohavici mají celkově horší úroveň edičního zpracování

než Krylovy edice. Nejlepší edicí se mezi ostatními ukázala být jediná kniha textů, a to Chtěl

jsem jí zazpívat. Ovšem tato edice ani zdaleka nedosahuje takové úrovně jako nejlepší edice

Krylovy. Jediné, v čem je lepší než Krylovy knihy textů, je braní ohledu na zpívajícího

čtenáře, tedy opakování veršů a slov ve verších. Ediční zpracování zbytku Nohavicových edic

je ještě horší.

V druhé části své práce jsem hledala charakteristické rozdíly mezi edičním zpracováním

písňových textů v různých typech edic a zjišťovala jsem, jestli je s písněmi při edičním

zpracování zacházeno specificky.

Průzkum ukázal, že ediční zpracování písňových textů se příliš neliší od edičního

zpracovávání poezie. Nejvíce specifik se ukázalo v edičním zacházení s texty ve zpěvnících.

Některé specifické prvky se ukázaly být i v edičním zpracování textů na obalech hudebnin.

Ediční zpracování textů do knih se ve většině případů ovšem nijak neliší od poezie. To je

přirozeným důsledkem toho, že primární funkcí knih textů je funkce estetická.

Na závěr bych chtěla podotknout, že tato práce se ve své druhé části zabývá pouze

omezeným množstvím edic dvou autorů, jde tedy spíše o naznačení tendence specifického

zacházení s písňovými texty, nikoli o ucelený výzkum.
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