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Ediční zpracování písňových textů Karla Kryla a Jaromíra Nohavici

Práce řeší zajímavý a pro praxi přínosný problém, který se týká edic písňových textů. Ty mají

(obzvlášť ty, jejichž autory jsou K. Kryl a J. Nohavica) ovšemže blízko k edicím poezie (ale

ani těm není věnována dostatečná teoretická pozornost); v mnohém jsou však specifické.

Proto je záslužné, že se autorka vydala na neprozkoumaný terén a rozhodla se porovnat, jaká

je nejen kvalita knižních vydání textů vybraných – v mnoha ohledech výjimečných –

písničkářů, ale i kvalita variant textů, které se uvádějí ve zpěvních, notovém materiálu,

v obalech nosičů ap.

Autorka zjevně volila téma v souladu se svým zájmem i založením; je evidentní, že

své práci věnovala maximum času, úsilí a pečlivosti, a také specifického důvtipu při

promýšlení metody, jak jednotlivé edičně citlivé jevy sledovat. Je také dobře teoreticky

poučena a výborně ovládá zásady filologické práce (teoreticky i prakticky), její práce vyniká

přesností, věcností a formulační ukázněností.

Předložená práce má velmi přehlednou strukturu; ocenit lze např. už úvod, kde je

přesně vymezeno téma a cíl, předestřena struktura a metoda práce a představen materiál –

všechny posuzované edice Krylových a Nohavicových písňových textů včetně zpěvníků a

bookletů.

Následuje rozsáhlá a minuciózní analýza, již zde nelze detailně komentovat. Autorka

postupuje systematicky podle zvolených kritérií, sepisuje problematické jevy (s uvedením

řešení zdůvodněného jako vhodné) a nakonec jednotlivé aspekty edice porovnává. Pro tyto

účely stanovila dvě škály, čtyřstupňou a třístupňovou, aby mohla dospět k přehledným

výsledkům. K práci jsou přiloženy pečlivě vyvedené tabulky zachycující (a barevně

odlišující) veškeré porovnávané údaje.

Dá se ovšemže očekávat, že knižní edice (vydané zkušenými editory v renomovaných

nakladatelstvích – Torst aj.), které se ke Krylovým a Nohavicovým textům chovají jako

k poezii, budou kvalitnější než zpěvníky, notový materiál či booklety přiložené k hudebním

nosičům; ty však mají jinou funkci i způsob realizace, takže jim lze (aspoň podle mého

názoru) leccos – v rozumných mezích – odpustit.

Osobně mi nejsou příliš blízké absolutizující soudy typu dobré – špatné. Myslím, že je

někdy obtížné určit jediné možné ediční řešení (jak k tomu autorka přistupuje, konstatuje-li

„bylo by správné“ apod.), obzvlášť když (jako např. u Nohavicových textů) nemáme

k dispozici rukopis. Mluvím zejména o interpunkci nebo o hranicích veršů (které mají začasté

významotvornou funkci). Interpunkce a členění textu jsou ostatně ve vztahu k základnímu

modu realizace písní (zpěvu) oblasti natolik zajímavou a zásadní (z hlediska

významotvorného a interpretačního), že by si zasloužila teoretickou pozornost (již by pak

bylo možno využít v ediční praxi). To už by však byla práce jiného typu.

Jak bylo výše uvedeno, předložená práce je velmi kvalitní. Doporučuji ji proto ráda

k bakalářské obhajobě s návrhem klasifikace stupněm „výborně“.
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